
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 octombrie 2025 

 

 
                            Nr. 180 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei „Meritul Academic”  

al Academiei de Științe a Moldovei  

dlui dr. Veaceslav Crivorucico, profesor 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma „Meritul Academic” al Academiei de Științe a Moldovei 

domnului doctor Veaceslav CRIVORUCICO, profesor, șef interimar al Unității Primire 

Urgente a Institutului de Medicină Urgentă, pentru activitatea rodnică desfășurată, 

profesionalism, pregătirea cadrelor din domeniul sănătății, colaborare cu comunitatea 

academică și cu Academia de Științe a Moldovei. 

 

 

Președinte,  

academician                                                             Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                             Liliana CONDRATICOVA  

 


